- 69 42 1 INTEREA MVLIER 'interea' est, cum habet instantiam et superiorum actorum. 2 MVLIER QVAEDAM sic dixit, *<non>* quasi ignoraret nomen eius paulo post (*v. 58*) 'Chrysidem' nominaturus, sed ideo, ut gratam exspectationem faciat simulque audiū lectorem nominis audiendi reddat, ut Vergilius paulo post nominaturus ait (*Aen. II 57—58*) 'ecce manus i. i. p. t. r. p.' 3 INTEREA MVLIER hic digressio est, nam proposuit gnati uitam dicere. 4 ABHINC TRIENNIVM artificiose 'triennium' dixit, cum posset plus minusue temporis ponere, ut sit ueri simile unum annum fuisse pudicae parcaeque uitae, sequentem condicōnis acceptae, tertium mortis. *primo ergo anno ignorata est Pamphilo domus Chrysidis, secundo est Glycerio cognitus, tertio nupsit Glycerium Pamphilo et pariter inuenit parentes.*
- 70 43 1 *HVC VICINIAE 'uinciniae' παρέλκον est, ut (*Plaut. Capt. II 3, 25*) 'adhuc locorum'.
- 71 44 1 INOPIA ET COGNATORVM N. laude impertita eius moribus, qui mox ducet uxorem, superest ut futurae quoque matronae, id est Glycerio, probitatem debitam pro persona reddat. quae quia honesta numquam esse

1 interea] hic ea A | est cum] = *interdum*, cf. *Auct. ad Her. II 26, 36* | instantiam A, instantium TCV || 2 et AV, i. C, id est T | dixit sic V || 3 non add. *Lindenbr.* | ignoret V | eius] et A || 4 gratam V | expectationem V || 5 simul et V || 6 manus] magis V | i. i. — p.] iuuenum i. t. p. r. p. T, iuuenem interea post terga reuinectum C, et i. p. t. r. x. V ||

8 degressio V | pposuit C || 9 Abhunc A || 10 dicere (corr. m. 2) V | sit sser. C || 11 nimium animum V | pudica C | parteq; A, parcaeque V | uitae] inte (corr. *Daniel*) A | tertium sser. V² || 13 est om. V | dirisidit A | est om. TCV || 14 gluterium pamphilum A | et om. TC | pariter inueniat V partiū moenit A || 15 parentes A || 16 huic codd. | VICINIAE] nupnē A | Vicinē. A | Δ·ΡΕΔΚΟΝ· ē· A, n· a· p· e· a· c· o· n· e· TC, om. V | huic A V, huic uel huius TC || 18 INOPIA] int̄pta A | n· i· n· A, n· in ras. V², om. TC | laude impertita eius *Goetz*: landeptas A, laudatis TCV; laudatis Pamphili *Steph.* || 19 superest (ex subest corr. m. 2) V || 20 matione A | id est] iā A, et V | glicino probitate A || 21 persono A | quae] Quoꝝ A

poterit, si sic eam constet ante nuptias impudice eductam esse, partim defendenda partim etiam laudanda est Chrysis, cum qua commorata est. quam quoniam necesse est meretricem fateri, in condicione turpissimi nominis mulierum sumitur excusatio uoluntatis.

70 43 2 HVC VICINIAE legitur et 'uiciniam'.

71 44 2 ET COGNATORVM hic iam parat nos ad Critonis aduentum.

72 45 1 EGREGIA id est eminenti praestantique. 2 ATQVE AETATE INTEGRA integra aetas est, quae in flore consistit, 10 cui neque addendum iam sit neque adhuc quicquam sit imminutum, ut (*Verg. Aen. IX 255—56*) 'integer aeuī Ascanius'. 3 Et contulit duo ad quaestum congrua meretricium.

73 46 1 EI VEREOR NE QVID ANDRIA APPORTET MALI 15 'Andria' mire: audiuit enim excessisse ex ephebis Pamphilum illatamque esse mentionem mulieris peregrinae, adulescentulae pulchrae. 2 NE QVID ANDRIA eleganter (*v. 43*) 'ex Andro' <'Andria'> 'Andriæ' (*v. 58*): nomen ostendit et mulieris et fabulae. 3 Et bene 'apportet', 20 quia apportare ignotis est.

74 47 1 PRIMVM HAEC PVDICE v. defendit, ut diximus (*ad v. 44*), uitam Chrysidis, ut potuerit apud eam recte morata esse Glycerium, quae ex argumento matrona

1 eductam Schopen: ductam *ATC*, dilectam *V* || 2 est om. *V* || 3 comorata *A* | quam om. *TC* | quoniam sscr. *V²*, om. *A* | est <et> *T* || 6 huic codd. | uicinē *A* | uicinia *V*, uicinia *TC* || 7 et] Pret *A* | iam parte *A*, parat iam *TC* || 9 et praestanti *V* | ATQVE om. *V* || 10 INTEGRA om. *A* | integra sscr. *V²* | est aetas *TC* | consistat *A* || 11 cui⁹ *C* | sit om. *V* || 12 <est> ut *V* | integrē utas sumius *A* || 13 meretricium *T*, in ras. *A*, meretricum *CV* || 15 < Sosia. > Ei *ATC*, hei *V* || 16 Andriam mire *ATV* | efoeb; *A* || 17 illataq; (*ex -tam corr. m. 2*) *V* | mulieris *V* || 18 achillescentula *A* | ANDRIA] and (rie in mg. m. 2) *C* || 21 apportare *W*: portare codd. | ignotis *ACV*, in grecis *T* || 22 < Simo. > Primum *ATC* | v. om. *TC* | ut diximus defendit *C* || 24 moratam *ATC* | matrone *A*, nae *V*

erit. 2 PRIMVM HAEC PVDICE VI. bene 'haec', quasi dicat: illa quae coacta est. 3 DVriter contra rationem regulae: 'dure' ab eo quod est durus dicere debuit. tamen est differentia: est enim duriter sine sensu labo-⁵ris, dure autem crudeliter; illud ad laborem, hoc ad sae- uitiam relatum est. 4 Sed dure in alterum, duriter in nos aliquid facimus.

- 75 48 1 LANA ET TELA VICTVM Q. subdistingue 'tela': finis enim laboris est 'uictum quaeritans', ut Vergilius (*Aen. VIII* 408—10) 'cum femina primum, c. t. u. c. t. m. i., c. e. s. s. i.' et deinde finem laboris intulit. 2 Non 'cibum' sed 'uictum' dixit. cibus est enim, qui etiam delicatis praebetur, uictus in paruis aridisque alieniis est constitutus. unde Vergilius (*Aen. III* 649—50) 'uictum infelicem, b. l. c. d. r.' — 3 *Et post tantum*¹⁵ laborem 'uictum', non 'cibum' dixit, ut Vergilius (*Geo. II* 472) 'at patiens operum paruoque assueta i.' — et non 'quaerens' sed 'quaeritans' dixit. quaerit enim, qui ad plenum et perpetuum reponit, quaeritat, qui uix cotidie inquirendo uictum inuenit. 6 LANA ET T. V. Q. arti-²⁰ ficiose, ut videatur pudice apud eam futura mater familias educi posse, quam meretricem necessitas fecit.

- 76 49 SED POSTQVAM A. amator finci potest, amans uere amat.

1 pudici C, p. T | vi.] iu. A, m. V, u. TC | bene om. V | quasi dicat Daniel: qđ A, ^aqq V, quidem idem TC || 2 idu-
riter A | contra sscr. C² (quam C¹) || 3 habeo C, habeo ab
eo T | dure³ V || 4 <et> tamen TCV | drā C, drā V || 7 aliqd
A, om. V || 8 uictum quaer. V, uictumq; A, uictumq; (q; del.)
q. C, u. q. T || 9 enim om. TC | est laboris TC | ut ed. pr.:
et coda. || 10 primo AV, primo (-a T) ante femina TC | c.
<u>.t. C | u. c. t.] V.T. A, u. t. TC, u. c. V || 11 i. c.]
&c. A, r. t. V | e.] et T | et om. TC || 12 cy. bum A | dicit
V | Cybus (*sic semper*) A || 13 pberit² C || 15 l. c.] s. t. V |
tantam T || 16 labrem C || 17 ac C, ait V | i.] iuuentus C ||
18 q̄rēs (ēs ex is corr.) C || 19 quotidie TC, quotidie V || 20 in-
ueniat V | ET] i. A | t.] tela TCV || 21 uideat C, rideatur T |
futura ex -ra corr. A, om. T | mater om. T || 22 & duci A ||
23 A.] amator V, om. ATC

- 77 **50** 1 VNVS ET ITEM ALTER praeter unum duo, ex quibus alter, ut sint tres, nam 'hi tres tum simul a.' (v. 60). ut (*Verg. Ecl. VIII 39*) 'alter ab undecimo'.
 2 Ergo 'alter' non est secundus sed tertius.
- 78 **51** PROCLIVE AD LIBIDINEM 'proclive' est porro inclinatum uel prounum inclinatumque.
- 79 **52** 1 ACCEPIT CONDICIONEM cum uno, QVAESTVM <o.> cum altero, hoc est cum multis.
- 77 **50** 3 ITA VT INGENIVM EST OMNIVM HOMINVM quanta defensio Chrysidis, ut quae antea fecerit, ipsius sint, quae 10 postea peccauerit, naturae hominum adscribantur!
- 79 **52** 2 CONDICIONEM condicio est cum uno, certam legem in se continens; 'postquam accessit alter', hoc est plures, quaestus iam meretricius factus est.
- 81 **54** 1 PERDVXERE ILLVC SECVM inuitum isse Pamphi- 15 lum his uerbis significat; perducuntur enim necessitate coacti. *hoc etiam uerbum iudices pronuntiare solent.*
 2 Et hoc est quod supra (v. 36) ait 'his se dedere, eorum obsequi studiis'. 3 VT VNA ESSET M. et producte legitur 'esset', ut cibum capiat, et correpte, ut alibi 20 (*Eun. III 5, 26*). 4 VNA simul, id est: una cibum capturus. 5 PERDVXERE ILLVC SECVM secum duxerunt, ut secum esset.

1 ET ITEM] ut $\div A$ | praeter] pp T, \bar{p} C || 2 sint tres in ras. A | <inquit pp> nam TC | a.] amabant TCV || 4 est sser. C || 5 proclive] Produc A || 7 o. add. W. || 8 cum altero hoc est W. (cf. 52, 2): cum altero non est AV, non est cum altero (cum altero bis C) TC || 9 ita] fit AV, sit TC | hominum <.h.> A, hominum <haec> V || 10 quae] quanta T | antea eam C, aut ea T, ante V | fecerit W.: fecerat codd. | sint V || 11 ascribantur TC, attribuantur V || 12 Conditio; conditio A | cum uno TC, om. AV | <certamen> certam TC || 13 insectinens A | posquam C | <unus et> alter id est V || 14 questum A, quaestum quaestus V || 15 inuitum ex-tium corr. C | esse C, in ras. V² || 16 hic TC || 17 iudices] ludiones Schoell | pronuntiare ex- auere corr. C || 18 his sedere A || 19 obsequi om. TC | et sser. C || 20 esset sscr. V², esse T || 21 simul] cibum V | id est AT, et (del. et i. sscr.) C, uel V | capturus Goetz: capimus codd. || 22 perduxerunt CV, -ant T | illud T, illud C | dixer A, duxere TC

- 82 55 1 EGOMET CONTINVO m. bene 'mecum', ut apparet nihil temere constitutum uel prolatum foras, *<sed>* hoc ipsum satis quae situm esse, quod statuit de falsis nuptiis, ut inoffensus esset filio. 2 EGOMET CONTINVO MECVM C. C. E. 'mecum': deest 'uoluebam' 'cogitabam' 'uer-sabam'. 3 CAPTVS EST tenetur et irretitur, ex translatione ferarum atque uenatus.
- 83 56 1 HABET id est uulneratus est; habere enim dicitur, qui percussus est. proprie de gladiatoribus dicitur 'habet', quia prius alii uident, quam ipsi sentiant se esse percussos.
- 82 55 4 CAPTVS EST Sallustius (*Iug. 1, 4*) 'sin captus p. c.' 5 CERTE sine dubio, pro certo. 6 CAPTUS EST *ἰδιωτικός*.
- 83 56 2 HABET sic dicitur de eo, qui letaliter uulneratus est. Vergilius (*Aen. XII 296*) 'hoc habet, h. m. m. d. u. d.' 3 Ergo quid sequitur captum nisi occidi?
- 4 HABET OBSERVABAM MANE utrum Pamphilum an illorum seruulos? 5 MANE aduerbialiter. 6 OBSERVABAM de-est 'tamen', hoc est: quamuis captus erat et iam habebat, 20 tamen obseruabam.
- 84 57 1 ROGITABAM HEVS p. non 'rogabam' sed 'rogita-bam', quia sedulo faciebat.
- 85 58 1 DIC SODES 'dic' imperatiuum est: ideo tempe-

2 sed add. W. || 3 esse quod *in ras.* *V²* | falso *TC* || 4 ut *W.*: et *codd.* || 5 ē. c. ē. *A*, e. c. e. *TC*, c. c. ē. *V* | me-tum *A*, *om. T* || 6 irretitur *A*, irritetur (*corr. in irretitur*) *C* || 8 id est] habet *in ras.* *V²* || 9 dicitur *om. TC* | est] est et *ed. pr.*, *om. A* | gladiatoribus *ex grad.* *corr. C* || 10 primis *A* || 11 esse *om. TC* | percussos (*os ex us corr.*) *A* || 12 sin] seu *V* | capt². *A* || 13 c.] t. *V* | procerat *TC* || 14 *ΙΔΟΤΙΚΜΟC A*, *ἴδιωτικός Vatic 1673*, *ἴδιωτικός M⁴*, **** *TC*, *om. V* || 16 hoc om. *A* | h.] hoc *V* || 17 d. n. d. *V*, d. u. *C*, d. n. *T* | ego

^d quod (*corr. m. 2*) *V* | occisi (d. m. 2) *V* || 18 utrum — 19 MANE] utrum pamphilum an *A*, utrum pamphilum *TC*, illorum seruulos mane *in ras.* *V²* || 19 deest *ex de eo* (*sic T*) *C* || 20 ι *A*, et *TV*, et etiam *C* | habebat *W.*: habet *codd.* || 22 P.] pu-*C*, *om. V* || 24 dic] Sic *A* | temporauit *A*

- rauit iniuriam blandimento 'sodes'. est autem si audes,
ut 'scilicet' scias <licet>, nam delirat, qui 'σῶος Χῆσ' inter-
pretatur 'sodes'. 2 DIC SODES exhortantis uox est, ut
'amabo' 'rogo'. 3 QVIS HERI CHRYSIDEM opportune in-
tulit nomen Chrysidis.
- 86 59 Et bene 'illi', quasi dicat: quam tu Andriam
nominasti.
- 85 58 4 QVIS HERI C. H. NAM A. I. Attico more peregrinis
meretricibus a patria nomen imponit et simul celebrat
nomen comoediae dicendo (v. 43) 'ex Andro commigrauit'¹⁰
et nunc 'Andriae illi id erat nomen'.
- 88 61 1 QVID SYMBOLAM DEDIT non 'quid symbolam
dedit?', sed subdistingue 'quid', ut sit uox quaerentis, quid
dicat de Pamphilo. 2 EHO QVID PAMPHILVS primo sic
egit, ut <non> de Pamphilo quaerere crederetur; ad ultimum 15
adiecit nomen, ne quid reliqui faceret. 3 CENAVIT cetera
in gestu sunt quaerentis, quid dicat de Pamphilo, nec in-
uenientis. 4 SYMBOLAM DEDIT c. mire nulla pro Pam-
philo negatio facti est posita, sed per puerilem simplici-
tatem omnia gesta narrata sunt. et quod tacitum est, non 20
celatum sed et non factum esse ita uidetur.

2 ut] et *TC* | scilicet scias licet (*cf. Fest. p. 50, 10 M.*) sit
(sic *TC¹V*) scias *codd.*; sis si uis *Lindenbr.* | deliberat *codd.*, corr.
ed. pr. | quif. *WOCÉHO A*, qui *Noξησ Vatic. 1673*, quia (*in mg.*
δῆσ ξῆσ m. 4) *M*, quos .u. o. t. h. e. *V*, qui *** *TC* | interpre-
tantur *ATC* || 3 exertantis *A* || 4 heri <habuit> *TC* | oportune
codd. || 6 bene] *qñdit* (corr. m. 2) *V* | dicatur *AC*, dicatur *V* ||
8 c. om. *TC* | nam andriae illi <h. e. n. > *V* || 9 nomen im-
positum a ^a patria *C* | nomen celebrat *C* || 11 illi — nomen] i. e.
n. *T* || 12 QVID — DEDIT om. *TC* | non — 13 dedit om. *AV* |
symbolum *utroque loco codd.* || 13 quid 1. om. *TC* || 14 EHO] et
codd. | <etiam> primo *V* || 15 non add. *Schopen* | de om. *TC* |
crederetur quereret² *T* || 16 adicet *A*, addicit *T*, adicet *C*,
adduciet (corr. m. 2) *V* || 18 Symbolum *A*, symbolum *TCV* |
c. mire
d. a. r. e (corr. m. 2) *V* || 19 puerilem *A* || 20 quod] quidem
TC || 21 celatione *C¹*, celatum *C²T* | et *Rabbow*: ut *codd.* |
esse *Steph.*: est *codd.* | uideatur *TC*

- 89 **62** 1 ITEM ALIO DIE ‘item’ similiter. 2 *Et uide diligentiae tempus adiectum, quasi non suffecerit unus dies.*
- 90 **63** 1 COMPERIEBAM N. A. P. uide, si non patris uerba sunt et de rebus uenerii circa filii mentionem agentis. 2 NIHIL AD P. Q. παρέλκον tertium, nam abundat ‘quicquam’, *⟨ut ‘quisquam’ (Hec. I 1, 10)⟩ ‘nam nemo quisquam illorum’.*
- 91 **64** 1 SPECTATUM ‘spectatum’ ad Pamphilum, non ad exemplum refertur. 2 *Et SPECTATVM probatum.* 10
- 92 **65** ET MAGNUM EXEMPLVM CONTINENTIAE ὑπερβολή laudis: Pamphilus ‘exemplum continentiae’!
- 93 **66** 1 NAM QVI CVM INGENIIS ‘qui’ animus scilicet. 2 Aut certe ‘homo’ subaudiendum, et ‘neque commouetur animus’ deest ‘eius’. 3 NAM QVI CVM INGENIIS 15 ingenia pro hominibus posuit. 4 CONFLICTATVR id est atteritur. conflictatio est tactus inuicem corporum et collisus.
- 94 **67** 1 NEQVE COMMOWETVR utrum ‘qui’ animus an homo, ut nunc subaudiamus ‘eius’? 2 NEQVE COM- 20 MOVETVR A. utrum deest ‘eius’ an ordo est: qui animus cum ingenii conflictatur eiusmodi neque commouetur

1 diligentię *ATC*, indulgentiae *V*; diligenter *Lindenbr. (D)* ||
 2 sufficerit *A*, sufficeret *TC* || 4 Comperiebant *A* | N. A. P.] nil
 a. p. *T*, nihil ad pamphilum *V* | uerba patris *TC* || 5 uener⁹
 (= -rus) *A*, uenereis *TCV* | filii sscr. *C* || 6 ad] a. *C* | παρέλκον
 tertium] Π. ΔΡΕ. ΜΟΝ. III. *A*, παρέμουν *Vatic. 1673*, παρέλκον
M⁴, n. a. * * * *TC*, * * * *V* | habundat *A*, hab- *V* || 7 ut
 add. *W*, quisquam *Schoell* || 9 spetatum 2. *C* | ad 1. — 10 exemplum
in ras. V² || 10 emplum *A* | spectatum *ex corr. C*, specta-
 tum *V* | probatum *in ras. V²*, -tur *C*, -tum ⟨est⟩ *T* || 11 et
magnum in ras. V² | e. c. *T* | ΥΠΕΡΠΟΛΝ. *A*, ὑπερβολὴ *M⁴*,
 * * * * *TC*, yperbole *in mg. V²* | laudis — continentiae *in mg.*
V² || 13 ingenii ⟨conflectatur h.⟩ q. animus *V* | silicet *C* ||
 14 aut certe *in ras. V²* subaudiendū *V* || 16 homībus *C*, omni-
 bus (bis) *T* | Conflectatur *A* | id om. *A* | est om. *T* || 17 conflec-
 tatio *A* | est om. *T* | inuicem *in ras. V²* || 18 collis *TC*, collisio
V || 20 ut] et *V* | nec *C* | a. (animus *T*) commouetur *TC* ||
 21 *A*. utrum om. *V* | an] cui *V* || 22 conflectatur *A*

in ea re? 3 TAMEN ἀνακόλονθον, quod non praemisso
'licet' uel 'quamquam' subiecit 'tamen'. Sallustius (*Hist.*
II fr. 57 M.) 'atque edita undique, tribus tamen cum
muris et magnis turribus'.

95 68 SVAE VITAE MODVM moderationem, regimen. 5

96 69 1 CVM ID MIHI PLACEBAT 'cum' praeterquam quod.

2 TVM VNO ORE OMNES 'omnes', ne pater amore falli
uideretur, et ideo mox (*v. 105*) ait 'bene dissimulatum
a. et c. i.' 3 CVM ID MIHI P. T. V. O. O. <O.> B. D. ET
LAUDARE F. M. ἐμφατικάτερον 'fortunas' quam 'fortunam'. 10

4 Et de more, ut (*Verg. Aen. I 606*) 'qui [te] tanti
t. g. p.' et (*Aen. III 480*) 'uade, ait, o felix n. p.' Plautus
(*Bacch. III 3, 51*) 'fortunatum, qui illum eduxit sibi'.

99 72 1 HAC FAMA I. an uere laudatus sit. 2 Et sin-
gula hic pro argumentis sunt. et excusatio est, non esse 15
stultitia falsum. 3 <****> sed impulsum. 4 IM-
PVLSVS bene 'impulsus': ultro enim uenire impulsus est,
qui dat contra officium soceri.

1 in ea re] meare *A* | ANAKΟΛΟΡΟΟΝ. *A*, ἀνακοῦθον
Vatic. 1673, ἀνακόλονθον *M*⁴, **** CV, i T | praemissio *C* ||
2 uel om. *TC* | quicquam *C¹*, corr. *C²* || 3 edicta *A*, dicta *TC* ||
4 turris (ribus *ssc. m. 2*) *V* || 5 moderatione *C* || 6 *Tum* (*in ras.*
V²) id *CV* | placebit *A* | *tum* *V* | praeterquam quod *Steph.*:
praeter quam (quamquam *ex* quicquam corr. *C*) *codd.* || 7 *Tum*
in ras. *V²* | omnes u. (om. *C*) o. (ore *C*) *TC* || 8 bene dissimulatum
a. e. o. c. i. *A*, bene amorem celatum et indicat dissimulatum a. c. t. t. i. *V* || 9 et] e. *T* | i. in. *TC* | cum (*ssc.*
m. 2) *V* | id *MIHI* idē *A* | r. placebat *V*, place. *T*, pl. *C* | o.
u. o. *T* || 10 lau. f. meas *T* | ΕΝΦΑΤΙΚΟΝ. ΤΕΡΠΟΝ; *A*, e. n.
a. p. i. r. o. n. t. e. p. o. n. *TC*, ἐμφατικάτερον *M*⁴, **** *V* | quam
fortunam] pro <me fortunatum *in mg. m. 2*> unam fortunam
V || 11 Et de more] idē ore *A* | ut] et *C* | te *A*, t. *V*, om. *TC*,
Vergil. | tantū] ta. *V* || 12 ualde *A*, ualde *C*, ualte (?) *T*, uade
(*de m. 2*) *V* | n. u. *V* | *Plautus V* || 13 eduxiti *A*, adduxit *TV*,
adduxit *C*; prod. *Plaut.* | tibi *V* || 14 Ha. *A* | i. impulsus
V | an (*In T*) uerbo *TC* | sui glia *C* || 15 per *C* | executio
C | esse *Steph.*: est *ATC*, ex *V* || 16 falsum (-us *C*) sc. *Simonem* |
Et non dicit adductum *suppl.* *Rabow* | impulsum (ut p- *A*) sc.
Chremetem || 18 quid at². *A*, Quidam *C*, quedam *T*; qui daret
ed. pr., quod est *Daniel* | effectum *T*

100 73 1 VNICAM GNATAM <s. > abundat quidem 'suam',
sed tamen asseueratium est. 2 VNICAM g. s. quid si
taedio multarum filiarum? at 'unicam'.

101 74 CVM DOTE SVMMA quid si pauperem? at 'cum d. s.'
102 75 1 PLACVIT DESPONDI cum pronuntiatione 'placuit'. 5

2 HIC NVPTIIS D. E. D. utrum constitutus an dicatus,
ut (*Verg. Aen. VI 138*) 'Iunoni i. d. s.'? 3 DESPONDI ex
uetere more, quo spondebat etiam petitoris pater. unde et
sponsus et sponsa dicitur. 4 PLACVIT οὐρτούλα: adeo
bona condicio fuit, ut quamvis ulti obiceretur, tamen statim 10
placeret. 5 DESPONDI proprie, nam desponsa dicitur,
quia spondet puellae pater, despondet adulescentis.

105 78 1 CHRYYSIS VICINA H. M. commemorat nos quae esset
Chrysis, <cum> ait 'uicina haec'; supra enim (v. 43) 'ex
Andro commigrauit ^{huc} uiciniae'. 2 VICINA HAEC ἀνά- 15
μνησις. 3 o FACTVM BENE animaduerte ubique a poeta
sic induci comicas mortes, ut cum ad necessitatem argu-
menti referantur, non sint tamen tragicae. nam aut
meretrix sumitur aut senex aut de duabus simul uxoribus
una uxor. itaque huiusmodi obitus aut mediocri tristitia 20
excipiuntur aut etiam gaudio.

1 habundat *A*, -det *TC* | quidem *suam V* || 2 asseuera-
tū *C*, -atum ⁱⁿ *V*, -antm *T* | g.] gnatam *TV* | si om. *TC* ||
3 multorum filiorum *codd.*, corr. *Westerh.* | at *Steph.*: ait *codd.* ||
4 quod *AV* | pauper est (est m. 2) *V* | at *Steph.*: ait (*in ras.*
V²) *codd.* | eum *C* | cum dote *in ras.*, summa — 6 nuptiis
dictus est dies in *mg.* *V²* || 6 constitutus *C* || 7 Iunoni] m. noui
V | i. d. s.] is *TC* || 8 ueteri *V* | etiam] est *T* | petitor *V*,
pectoris (*bis*) *A* || 9 CYNTOMIΔ. *A*, οὐρτούλα *Vatic. 1673*, οὐρ-
τούλα *M⁴*, *** *TCV* || 11 taceret *C* || 13 incina *A* | commemorat
nos *A* (*schol. Paris.*), c- nobis *V*, commemorat *TC*; commemo-
ratur *Goetz* | esset) et *C* || 14 cum add. *Rabbow* | ait] ut *V*, om.
TC || 15 huic *codd.* | uicinee *A* | ΑΝΔΑCHCIC. (a *in ras.*) *A*, ἀνά-
μνεις *Vatic. 1673*, ἀνάμνησις *M⁴*, *** *TC*, om. *V* || 16 aduerte
V || 17 inducit *C* | comitas *A* | mortis *A*, om. *TC* | cum] non
in ras. *V²* || 18 nisi tamen sint *in ras.* *V²* || 19 sumitur *in ras.*
V² || 20 itaque *V* | eiusmodi *V* | obituraut ^s *A*, obituraut *TC*,
obitus aut *V* | mediocriter *V* || 21 excipiuntur *Daniel*: excipiatur
codd. | etiam] et *TC*

- 106 79 1 METVI <A> CHRYSIDE[m] metuo illum dico <de eo>, qui mihi ipse aliquid facturus est, timeo ab illo, cuius causa possum aliquid mali pati, etiamsi ipse in me nihil mali consulat.
- 105 78 4 o FACTVM BENE quasi qui dixerit (v. 46) 'uereor ne quid Andria apportet mali'.
- 106 79 2 BEASTI M. A. C. artificiose, quod gaudium subiecit, ne mors in comoedia luctus, <ut> in tragedia, personaret. 3 METVI A CHRYSIDE ἀρχαλώς.
- 107 80 1 VNA ADERAT FREQVENS sic 'una aderat frequens', ut supra (v. 36) 'cum quibus erat cumque una'. 2 Et ADERAT FREQVENS possumus enim et adesse et frequentes non esse, si praesentes non adhaeramus his, quibus adsumus. 3 Et FREQVENS ut miles apud signa.
- 108 81 1 CVRABAT VNA FVNVS 'funus' est pompa exsequiarum, dictum a funeralibus: etenim noctu efferebantur propter sacrorum celebrationem diurnam. 2 INTERIM 'interim' discretio est huius rei, quae ad narrationem pertinet superiorem. 3 CVRABAT VNA F. utrum potuerit in exequiis non uidere patrem. 20
- 109 82 1 NONNVMQVAM c. illis enim magis flendi causa fuerat, qui quam amabant amiserant: huic amore propter

1 a (sser. m. 2) chrisidem *V*, chrisidem *ATC* | de eo add. *Rabbow* || 2 qui ex quod corr. *C* | mihi ex cum corr. *V²* | ipse *Westerh.*: ipsi (ex ipso corr. *V²*) *codd.* | timeo? | ab in ob corr. *C* || 3 aliquid mali *V* | si om. *C* | nihil in me *TC* || 5 quasi] quare *V* || 6 app *C* || 7 beastin. m. d. c. c | Artificioso *A* | quod] q2 *C* | gaudium subiecit in ras. *V²* || 8 mortis *Schopen* | ut add. *Schopen* | tragedie *A* || 9 Metua a chriside *A*, metui^a Crisiderm *C* | Δ. P. XΔΙΩC *A*, a. p. x. a. i. u. (c. *T*) e. *TC*, ἀρχαλώς *M⁴*, **** *V* || 10 sic - frequens om. *TC* || 11 eum *C* | cumque] cuius *V*, om. *T* | una om. *T* | Et om. *TC* || 12 enim et] enim *C* || 13 aderamus *T* | assumus *C* || 14 Et FREQVENS om. *V* || 15 exequarum *A* || 16 noctu om. *T* || 17 diurnam <in coena> *V* || 18 interim *C*, om. *TV* | descriptio (e in i corr.) *C* | est om. *T* | quae] in *T* || 19 vna] u. *V*, unus *T* | f.] funus *TC* | uirum *C* || 20 obsequiis *V* | non om. *C* || 21 Numquam *A* | causa flendi *TC* || 22 quicquam *C* | huic *V*, hunc *A*, hinc *TC* | amorem *codd.*, corr. ed. pr.

Glycerium suam <collacrimandi>. 2 Collacrimat, qui alienis lacrimis suas commodat.

110 83 1 sic COGITABAM [ac] si dixisset ‘hoc cogitabam’, sensum tantum cogitationis dicere debuit; sed quia ‘sic cogitabam’ dixit, ipsum gestum cogitantis exponit. est igitur *μίμησις*. 2 HIC PARVAE c. c. hoc est conuiui tantum. 3 Et quia dixerat puer hoc solum egisse Pamphilum, nihil aliud: (v. 61) ‘symbolam dedit, cenauit’.

111 84 1 HVIVS MORTEM TAM FERT F. ‘familiariter’ id est 10 grauiter, nam quae nobis sunt familiaria, grauia sunt animo nostro.

112 85 1 QVID HIC MIHI F. PATRI ‘michi’ circa me. 2 Et postquam ‘michi’ dixit, pondus intulit nominis dicendo ‘patri’. 15

111 84 2 FAMILIARITER quasi familiaris. 3 An potius ‘familiariter’ <****>?

112 85 3 QVID HIC MIHI F. P. uide quam uenuste repetierit ‘hic’.

113 86 1 HAEC EGO PVTABAM putare est eius, qui sim- 20 plicitate pectoris aberrauit. Cicero (*pro Lig. 10, 30*) ‘non putauit, lapsus est’. 2 HVMANI INGENII M. Q. ‘humani ingenii’ circa Chrysidem, ‘mansueti’ circa amicos.

1 suam glicerium C | suum A | collacrimandi add. Rabbow | quis T || 2 ‘alienis lacrimas “suas V | commendat V, com- mendabat (concen- T) TC || 3 sic] sic A | ac secl. Rabbow | dixisset <et> A, diceret TC || 5 “cogitabam “sic V || 6 est igitur W.: et dicitur ACV, idem T | MIMECIC; A, *μίμησις* M⁴, * * * * TCV | <hem> hic codd. | c. c.] c. A, consuetu- dimis TC | hoc — tantum *in ras.* V² || 7 conuiui A, cōi C, (*in ras. m. 2*) V || 8 onichil A | simbolum (sym- TC²) codd. || 9 c. T || 10 hvivs] hoc T | fert] f. T | r.] f. post id est A, om. CV | familiariter om. T || 12 nostro animo TC || 13 mīhi om. V | patri <q. A, p. V || 16 quasi familiari V | “potius “familiariter V || 17 lac. sign. W. || 18 inc] h. TV | michi A, m. TV | r.] fecit C | r.] patri C, om. AV | uide *in mg. C* || 19 hic] nec T || 20 HAEC] nec TC || 21 aberrauerit (ob- T) AT, aberrauit (ob- C) CV || 23 mansuetus TC

3 HAEC EGO PVTABAM ESSE cum adhuc nihil peccationis ostenderit, tamen dolor in futura prorumpit, ut (*Verg. Aen. II 344*) 'gener auxilium P. F. f.'

115 88 1 IN FVNVS PRODEO 'in funus' in pompam exsequiarum. 2 A funeralibus dictum est, id est uncis et aculeis candelabrorum, quibus delibuti funes et [ingenium] cerei fomites infiguntur.

116 89 1 NIHIL SVSPICANS ETIAM MALI 'etiam' adhuc.

117 90 1 EFFERTVR efferre Graecum est. quod uitans Vergilius, ne diceret 'efferunt', 'exportant tectis' inquit 10 'corpora luce carentum' (*Geo. IV 255—56*).

115 88 3 EGOMET QVOQVE ut et ipse Pamphilus. 4 An: etiam ego, quem quasi minus crederes? 5 IN FVNVS in ipsum officium. 6 EIJS CAVSA eiusdem mansuetudinis et humanitatis. 7 Et EIJS Pamphili. 15

116 89 2 NIHIL SVSPICANS ETIAM ⟨M.⟩ bene suspendit auditorem. 3 ETIAM ⟨M.⟩ alia suspensio audientis et excusatio.

117 90 2 EFFERTVR efferri proprie dicuntur cadauera mortuorum. 3 Et 'ire' proprie dicitur ad exequias. 20 Vergilius (*Aen. XI 24—25*) 'ite, ait, egregias animas, q. s. n. h. p. p. s.'

1 p. esse *T* | peccatoris *T* || 2 ostenderet *TC* | prorupit *TC* || 3 genti *T* | *P. ff; A* || 4 *m*] *Pnu A* | exequarum *A* || 5 id est] et *TC* || 6 aculeis *W.*: acuneis (cun in ras. *V²*) *codd.* | delibutis *TC* | funes *sscr. C²* | et om. *CV* | ingenium *ATC*, ingenii *V*; secl. *Rabbow*. pice aut *Schopen*, pice vel (cera corr., fomites del.) *Miller coll. Serv. Aen. I 727* || 7 infinguntur *TC* || 8 suspicatus *C* | *MALI*] amali *A*, alia *TC*, mali et illud *V* | <pro> adhuc *V* | post adhuc *Westerh.*, nescio unde, edidit *HEM* perculsi ac metuentis || 9 efferte *T*, έξφέρεται ed. pr. | greci *A*, gratum *V* | est om. *V* || 10 diceretur *V* | effer. *A*, efferre *V*, effertur *TC* | exportante tis *A*, exportatur (-tat *V*) tectis *TV*, exportant testis *C* || 12 ut om. *T* || 13 quam *V* | crederis *T* || 15 humilitatis *C* | eiusdem *T* || 16 et 17 m. add. *W.* || 17 suspicito *C* || 19 EFFERTVR] effer *A*, efferre *V* || 21 ita ait *AV*, om. *TC* || 22 n.] m. *A* | p. p.] p. q. *C* | s.] .I. *A*

118 **91** 1 VNAM ASPICIO ADVLESCENTVLAM ex consuetudine dixit 'unam', ut dicimus unus est adulescens. tolle 'unam' et ita fiet, ut sensui nihil desit, sed consuetudo admirantis non erit expressa. 2 'Vnam' ergo τῷ ἀδιωτοσμῷ dixit. 3 Vel 'unam' pro quandam. 4 FORTE 5 VNAM ASPICIO ADVLESCENTVLAM et hic duo sunt: aetas et forma, quibus additur pudor, quod meretrix non est.

119 **92** 1 FORMA . . . ET VVLTV SOSIA forma immobilis est et naturalis, uultus et mouetur et fingitur. 2 ET VVLTV SOSIA ADEO quia formae laudatio cum meretrice 10 communis est, progreditur artifex poeta ad laudanda ea, quae honestiora quam forma sunt. 3 ET VVLTV SOSIA ADEO m. quid hic deest, ut eam nurum dignetur Simo nisi sola cognitio? et formam probat in puerilla Pamphili pater et matronalem modestiam miratur in uultu 15 et uenustatem stupet. nonne ergo iam cernimus hoc praestriusse Terentium, ut cum Chremetis filiam esse cognouerit, Simo hanc potius eligat quam Philumenam nurum? quamuis ex sororia pulchritudine et ex amore Charini et Daui laudatione decoram ipsam quoque prope 20 demonstrauerit nobis. 4 ET VVLTV SOSIA haec laus adiuuat post cognitionem futuram nurum.

1 consuetudinē *A* || 2 dī *TC* | <nam> ut *ATC* | diximus *TC* || 3 fiat *V* | consuetudo *ex* -dine corr. *C* || 4 mirantis *TC* | una *C* | *TG* | *A* | *TCM* | *A*, τῷ ἀδιωτοσμῷ *M*⁴, * * * * * *TCV* || 5 dī *T* | una pro quadam *TC* || 6 u. a. *T* | *adol.* *V*, a. *T* | <et> aetas *TC* || 7 adiutur *C* | quo *ATC* | meretrix non est *V* || 8 immobilis *ex* mobilis *C²* || 9 et 2. om. *TC* | stringitur *A* | ET VVLTV — 12 sunt om. *A* || 11 communis *Westerhov:* commissa *TCV* (*dett.*) || 12 <ante (arte *dett.*)> quam forma sunt *in ras.* *V²* || 13 m.] modesto *V*, om. *TC* | est *C* | eam mirum *C* | Simo nisi *Steph.*: simonis *ATC*, om. *V* || 14 forma *V* || 16 hoc om. *C* || 17 praestriusse *A*, prostruxisse *V*, praescripsisse *C* | ut] Yet (corr. m. 2) *C* || 19 nurum om. *TC* || 20 Daui] immo Byriae, cf. II 5, 17 | decoram ipsam (sc. *Philum.*) *Rabbow*: ipsorum *codd.* | probe *TV* || 21 monstrauerit *TC* | ET VVLTV] Qum (qui *T*) tu *TC* || 22 futurarum · Mirum *C*

- 120 **93** 1 ADEO MODESTO A. v. modestus ad probitatem uultus et morum pertinet, uenustus ad naturam corporis. atque adeo uultum sibi fingere multi possunt, formam nemo. 2 vt NIHIL SVPRA ἔλειψις Terentiana, nam non necesse est subiungere duos uersus. 5
- 121 **94** 1 QVIA TVM MIHI excusatio necessaria.
- 123 **96** HONESTA AC LIBERALI 'honesta' ad formam, 'liberali' ad uultum rettulit.
- 121 **94** 2 PRAETER CETERAS id est: plus quam ceterae.
- 125 **98** 1 PERCVSSIT ILICO A. hoc est 'suspicio' uel aliquid 10 tale. 2 ATTAT 'attat' interiectio admirantis. 3 HOC ILLVD EST δευτερόν eius est rei, quam in animo conceperamus. Vergilius (*Aen. IV* 675) 'hoc illud g. f.?' 15
- 126 **99** HINC ILLAE LAC. 'hinc' ex hac causa.
- 127 **100** 1 QVORVM ÈVADAS 'euadas' exeas uel peruenias. 15 2 FVNVS INTERIM P. S. funus a funeralibus dictum est, ut supra (*ad v. 81; 88*) notauiimus. et est funus pompa exsequiarum. 3 Et bene 'funus procedit, nos sequimur' dixit quasi: post ipsum morituri. unde et exsequiae dicuntur. 20
- 128 **101** 1 AD SEPVLCHRVM VENIMVS 'sepulchrum' οὐταί φρασίν dicimus, quod sine pulchra re sit. 2 An quod

1 a. v.] adeo uenusto *CV* || 2 naturam *in ras*. *V²* || 3 sibi <sibi> *A* | multi (i *ex o corr.*) *C* || 4 nil *T* | ellipsis *A*, eclipsis *TCV* || 5 est om. *C* | coniungere *V* | duos uersus] sc. 94 et 95 || 6 mihi] manet *V* || 7 ac liberalis *TC* | liberali *ex -le corr.* *C* || 9 id est] et *V* | ceteras *C* || 10 illico *C*, illico *V* | .ā. *C*, animum *TV* | h (= haec) *A* || 11 Atat *V* | attat] .i. *V*, om. *TC* | in Terentio (*in mg. interiectio m. 2*) *C* | hoc — 12 EST] uocē illud *TC* || 12 dicticon *AV*, disticon *TC* | rei est *TC* || 13 g.f.] .i.c.f. *A*, ē.i.c.f. *TC*, a.r.r.f. *V* || 14 LAC.] la. *T*, lacrime *C*, om. *AV* || 15 Quorum *A* | cuadas 1. *A* | euadas 2.] idest *TC* | peruenias *in ras*. *V²* || 16 p.f. *C*, pro se *V* || 17 annotauimus? || 18 exaquarum *A* || 19 morit² *C*, moribus *T* | et om. *TC* || 20 dicuntur *in ras*. *V²* || 21 sepulcrum 2. *sscr.* *C²* | cata antiphrasin (-sim *V*) *AV*, Kata anthiphrasin (antifr. *T*) *TC*, οὐταί φρασίν Vatic. 1673 || 22 dicimus (*ex dix corr.; sic schol. Paris.*) *A*, diximus *TC* | res *A*, reſ *T* . .

ibi sine pulsu sint, id est mortui? 3 An quod illuc animae a uiuis sepellantur, id est separantur? 4 Et 'sepulchrum' dixit futurum †ut in quinto, non quod iam esset; 'sepulchrum' enim a sepeliendo dictum. Vergilius proprie (*Aen. VI* 232—33) 'at pius Aeneas i. m. s. i. s. a. u.' 5

127 **100** 4 QVAM TIMEO QVORSVM non uidetur adhuc So-
siae plenum amoris argumentum: adeo pendet ad ea, quae
dicturus est Simo. 5 FVNVS INTERIM p. ἀσύνθετον.

129 **102** 1 IN IGNEM INPOSITA EST ἔλλειψις: non enim
quae. 2 Et mire, cum 'funus' supra dixerit. 3 FLE- 10
TVR bene hic impersonaliter 'fletur': ab omnibus; extrema
enim quaeque mortuorum omnes commouent ad lacrimas.

4 INTEREA HAEC s. id est: quam dixi sororem esse
Chrysidis.

130 **103** 1 AD FLAMMAM ACCESSIT IMPRVIDENTIVS inuenit 15
affectum sororis, unde omnes uinceret: ceteri enim flent,
haec flamme se ingerit. sic Vergilius (*Ecl. V* 20; 22—
23) 'extinctum n. c. f. D . . . cum complexa s. c. m. n.,
atque deos a. a. u. c. m.'

131 **104** 1 IBI TVM EXANIMATVS PAMPHILVS a uoluntate, 20
a facultate, a summo ad imum, ubi sunt dicta et facta,
ubi est pathos. 2 Et mire 'ibi.'

1 pulsum T | An] aut V | illic V || 2 sepellantur *Rabbow*:
sepellantur C, sepell- V, sepel- AT || 3 d̄r in d̄x corr. C |
†ut in quinto (om. V)] tumulum *Rabbow* | <iacet uel> iam
esset TC || 4 <est> a TC | sepeliendo CV || 5 ingenti m.s.
adeo
i.s.q.a.u V || 7 planum Schopen | ergo (sser. m. 2) C || 8 p.]
procedit V | Δ. C. Y. Θ. H. TON. A, &σνόθητον Vatic. 1673, a.c.y.o.t
n.o.n. TC, &σνόθητον M⁴, om. V || 9 posita V | EST om. ATC |
ΕΛΛΙΨΙC. A, ἔλλειψις M⁴, eclipsis TCV | enim] er ** TC ||
10 <ut> supra TC | dixerint A || 11 hic bene TC || 12 quo-
que C | commouerint TC | ad lacrimas dett (ed. pr): lacrime
(-me TC) ATC, om. V || 13 s.] soror TV || 14 crissidis A ||
15 a. impru. T || 16 uincerit TC | fletu C || 17 sic om. TC |
uirgo A || 18 n.] nympha V | cum complexa] f.o.c. (e. T)
TC | c.] e. TC | n.] u. V || 19 atque deos] a.d. TC | a.a.]
A. A || 20 exani. Pa. T || 21 a] et V | facilitate T | unum
C || 22 ubi *Rabbow* (cf. Eugr.): ibi codd. | mire ibi <est> V

- 132 **105** 1 BENE DISSIMVLATVM ‘bene’ multum. 2 An
quasi dolens, quia etiam negaturus sit Chremeti, dixit
‘bene’? 3 ET CELATVM INDICAT omnia significanter:
non ‘ostendit’ inquit sed ‘indicat’, non ‘accedit’ sed ‘ac-
currit’, non ‘uestem’ aut ‘manus’ sed ‘medium mulierem’, 5
non ‘tenet’ sed ‘complectitur’. 4 Et quia tribus rebus
inducitur in alicuius rei gestionem persona: affectu facto
dicto, affectus est, quod ait ‘ibi tum ex. P.’, factum
quod ait ‘accurrit m. m. e.’, dictum quod ait ‘mea Gly-
cerium, inquit, q. a.? c. t. i. p.? ’ 5 INDICAT indicium 10
proprie est oris et linguae. factis ergo indicat, non enim
dixit ‘amo’.
- 133 **106** ACCVRIT Vergilius (*Aen. IV 645*) ‘interiora
domus irrumpt limina’.
- 134 **107** MEA GLYCERIVM I. Q. A. ‘mea’ quasi amator, [hoc] 15
‘Glycerium’ quasi familiaris dixit, ‘quid agis’ quasi per-
turbatus, ‘cur te is perditum’ quasi consolatus.
- 135 **108** 1 VT CONSVETVM FACILE AMOREM C. mire non
‘suspicarere’ dixit sed ‘cerneres’. et est ordo: facile
cerneres. 2 Sed ‘cerneres’ sic ut supra (*v. 39*) ‘laudem 20
inuenias et amicos pares’.

1 <·i·> bene *V* | *An*] aut *V* || 2 quod *V*, (*ex quia corr.*)
C || 3 indic^{at} (*sscr. rubro*) *C* | significantur *ATC* || 5 methiam
A || 6 amplectitur *TC* || 7 alicuius *V* | gestionem *V* | affecta
A | factu *A*, factu^o *V* || 8 dictu *A*, dictu^o *V* | est om. *A* |
exani · *Pā*. *T*, examinatus pamphilus *C* | factum <est> *V* ||
9 medium muli · (m. *T*) c. *TC* | gli. *AT* || 10 inquit] i. *A* |
q. a. om. *V* | *T* · *P*; *A*, d. i. p. *C*, te is perditum *V* || 11 est
proprie *TC* || 12 amo] imo *V*, uel aiō *C*, uel aiā *T* || 13 in-
terio^{ra} *C* || 14 inrumpit *C* || 15 glicit. *A*, gl. *V* | i. q. a.] · i. q. d. ·
A, inquit · q. a. *V*, inquit quod *TC* | hoc del. Steph. || 16 per-
turbatur (-antur *T*) *TC* || 17 consolatus] ē solatus (-lu- *C*) *TC*;
-turus Steph. || 18 f. a. c. · *T* | c.] cerneris *C* | Mee non in
ras. *A* || 19 suspicaretur *TCV*, (*sus in ras.*) *A*; corr. Schopen.
-reris Westerh. | et est] est · N. *V* || 20 Sed (Et Schopen)
cerneris om. *TC* || 21 inuenies *C*

- 136 **109** 1 REIECIT SE IN EVM F. Q. F. obicitur ei et quod
a Glycerio factum est, ut (*Cicero diuin. in Caecil. 7, 22*)
'equis umquam tam palam de honore, tam u. d. s. s. c.,
q. i. a. i. a., ut ne h. m. d. d.?' 5
- 137 **110** 1 QVID AIS non interrogantis est sed mirantis.
2 REDEO INDE IRATVS ATQVE AE. F. 'iratus' culpa,
'aegre ferens', quia praeter spem.
- 138 **111** 1 NEC SATIS AD OBIVRGANDVM mire expressit in-
dulgentiam patris circa filium: erat, inquit, causa, sed
pro amaritudine obiurgationis non erat satis, hoc est non 10
idonea uidebatur. 2 NEC SATIS AD OBIVRGANDVM CAVSAE
deest 'habui' uel 'erat', ut Vergilius (*Aen. II 314*) 'nec
sat rationis in armis': et hic 'est' uel 'habui' deest ad
sententiam. 3 DICERET deest 'enim'.
- 139 **112** 1 QVID FECI mire fiduciam praetulit argumento, 15
quod est in sequenti uersu. 2 QVID FECI QVID C.
 $\alpha\tilde{\nu}\xi\eta\sigma\iota\varsigma$ a minoribus ad maiora. 3 *Et 'fec'i* quasi faci-
nus dixit, — facere enim quis et homicidium dicitur —,
'commerui' minoris culpae est, 'peccau'i' multo minoris
uel leuiorius. 20
- 140 **113** QVAE SESE IN IGNEM INICERE VOLVIT illuc 'mea
Glycerium', hic pronomen dixit: mira dissimulatio, tam-
quam illam praeter periculum nesciat.

1 EVM] e. *TV* | ei sscr. *C* || 2 a sscr. *V*² || 3 et quis
codd. | um quantam *A*, nunquam tam *V* | ta·n·d· *V* || 4 q.
a·i·a· *V* | h. hoc *TC* || 5 ais] ait *T*, aisunt *A*; ais nunc? ||
6 f.] s; *A* | culpa<e> *V* || 7 propter *TC* || 9 circa] erga *TC* ||
12 habuⁱ *A*, hūi ex hūc corr. *C* | ut om. *TCV* || 14 enim — 16
sequenti in ras. *V*² || 15 feci om. *T* || 16 quid feci; quid
c·d· U·z H·N· Cle *A*, quid feci aut sis (¬ add. *C*) Quid ē·c·
TC, aut quid kommerui *V*, quid feci aut quid kommerui (*in*
mg. \varepsilon\xi\eta\sigma\iota\varsigma m. 4) *M* || 17 a maioribus ad minora *V*, recte? |
quam facinus *V* || 18 dī ex dī *C* | et et dicitur in ras.
ci
*V*² | homidium *C* || 19 kommerui *A* | maioris (*ex min- corr. m. 2*)
V | peccau'i *V* || 21 inicere] ¬ nucere *A*, i. *T* | volvit] u. *T* ||
23 nescias *T*

- 142 115 1 NAM SI ILLVM OBIVRGES V. Q. A. T. argumentum ex coniectura per ratiocinationem a contrario, ut si dicas: forti uiro praemium debetur, si desertori poena constituta est. 2 TVLIT pro attulit. 3 Sed multa significat, et alias pertulit, ut ille (*Verg. Aen. II 407*) 'non 5 tulit hanc s. f. m. C.', alias sustulit, ut idem (*Ecl. IX 51*) 'omnia fert aetas' *pro aufert*.
- 143 116 1 QVID FACIAS ILLI pro illo. 2 QVI DERIT DAMNVUM AVT M. 'damnum' rei est, 'malum' ipsius hominis.
- 145 118 1 INDIGNVM FACINV'S C. P. deest 'se'. 2 Et incerta distinctio.
- 144 117 1 VENIT CHREMES P. A. M. C. argumentum ex coniectura de testibus. 2 Et mire: supra (v. 73) 'ultra ad me uenit'. ergo hic causa iusti doloris ostenditur, 15 quando dolet etiam Chremes; nam potuit non datus filiam non uenire. 3 POSTRIDIE AD ME C. ut sine dilatione sciri possit. 4 Et CLAMITANS indignantis est, ut (*Ad. I 2, 11*) 'clamat omnes'.
- 145 118 3 INDIGNVM FACINV'S distingendum, ut per se 20 intellegatur 'indignum facinus': et ipse dolet corrumphi Pamphilum. 4 COMPERISSE ergo ab aliis, ut appareat euersum, quod ait (v. 69) 'tum uno ore omnes' et (v. 72) 'hac fama impulsus C.' 5 PAMPHILVM PRO VXORE < H. > H. P.

1 i. o. T | t.] ti. A, a. V || 2 ex coniectura om. TC | ratiotinationem A, rationationem V || 3 praemium *in ras.* V² || 4 signat V || 5 Vergilius] ille codd. || 6 C.] e. TC | substulit CV || 7 fero A || 8 QVID] Quis C¹ | d. d. a. T || 9 m.] malum CV | <uel> ipsius V || 11 et incerta] et mira V, incertaque TC || 13 a. m.] t. a. codd. || 14 de] in TC | supra om. TC || 15 uenit ad me TC || 16 quando dolet etiam W.: quam dolet etiam CV (T?), quando l&iciā A; quid <uel quia; sic edd.) d- e- dett. || 17 post tridie A, postridie V | c.] cle. C || 18 scribi codd., corr. ed. pr. | posset V | Et] Ex A | indignatis A || 20 FACINV'S] f. T || 21 et] ri A || 22 alteris V | apareat A || 23 euersum *in ras.* V², uersum T | cum ATC || 24 flāma A | Pamphilus A | PRO om. AV | h. p.] hoc A

'Pamphilum' cum emphasi dixit, id est prudentem et bene moratum. 6 *Et nec 'amicam' sed 'pro uxore'.* mire ergo, quasi non hoc doleat quod amet, sed quod pro uxore habeat. et simul excusatio filiam denegaturi socii.

- 146 119 1 PRO VXORE HABERE H. P. 'hanc' cum contemptu dictum est. 2 Et PEREGRINAM ut alibi (III 1, 11) 'adeon est d.? ex p.? nam hoc nomine etiam meretrices nominabantur. 3 EGO ILLVD SEDVLO quanto affectu pater factum quod uiderat negabat! 4 SEDVLO 10 quomodo 'sedulo', si negabat? an 'sedulo' ὡσεὶς *⟨ἀπλῶς⟩*, id est simpliciter?

- 147 120 1 NEGARE FACTVM impersonaliter.

- 146 119 5 SEDVLO quia non semel negavit uel ille instituit.

- 147 120 2 NEGARE FACTVM officium patris et simul per
hoc expressio probationis. 3 ILLE INSTAT FACTVM
Plautus (*Merc.* II 1, 18) ‘instare factum simia’. et est
ἀρχαῖσμός. 4 INSTAT FACTVM uetuste, id est: instat
dicere factum esse. 5 DENIQUE quid ‘denique’? ad 20
summam properat et ad finem dictorum. 6 DENIQUE
id est postremo.

- 148 121 1 ITA TVM DISCEDO proprie, non enim 'abeo':

1 Pamphilus *A* | cum *om.* *A* | infasi *A* | prudentem *codd.*,
corr. Steph. || 2 et nec amicam *sscr.* *C²* || 3 hic non *V* | sed
ex si corr. *V²* || 4 excusatio *Rabbow:* excusat *codd.*; exc. *⟨iram*
Schoell | denagatur *A* || 5 socii *T* || 6 *HABERE* h. *V* | h. *h.* h.
A | cum *sscr.* *V²*, *om.* *ATC* | confu *A*, contētu *T* || 7 Et *om.*
C | ut *ex et corr.* *C*, ait *T* || 8 *Άδεων* *A* | d.] demens *TCV* |
*⟨ut⟩ ex *TC* | p.] peregrina *V* || 10 effectu *T* | uideat *V* || 11 *ώσει*
Rabbow: sosie *⟨iae V*, ut sosie *TC*) *codd.* | *ἀπλῶς add.* *Schoell* |
id est simpliciter *in ras.* *V²* || 12 simp ^r *in simp*^x *corr.* *C* || 14 SE-
dvlo] sed *TC* | simul *V* | negauit *V* | restitit *T* || 16 per] pro-
CV || 18 plautus *V*, Plautus *in ras.* *A* | simia et *W*: simile
codd. || 19 *Δ. P. X. Δ. C. MOC. A.*, a.p.r.a.c.m. o.e *TC*, *dq-*
zetaous *M⁴*, *ἄρναδος* *Vatic.* 1673, * * * * *V* | *INSTAT* instare
codd. | idē *in ras.* *V²* || 20 factum dicere *TC* || 21 properat
ex probat corr. *C²* | *DENIQUE id est]* Demum uel *V* || 23 discendo
A | non] tum *in ras.* *V²* | ab eo *AV**

unde discessio. 2 VT QVI SE FILIAM NEGET DATVRVM ut ab eo disceditur, qui se filiam neget daturum. ergo probata res est, quando qui obtulit negat daturum.

3 Probauit quod uolebat senex Sosiae: adhuc superest, ut ostendat, quam non sit iracundum, <****> quin 5 iuste irascatur.

149 122 1 NON TV IBI GNATVM ἀποσιώπησι. 2 Vel ἔλλειψις: deest 'iuasisti' 'obiurgasti' 'adortus es'.

150 123 OBIVRGANDVM incusandum, inclamandum.

151 124 <TVTE IPSE> HIS REBVIS FINEM modo non addidit 10 'diceret'.

152 125 1 PROPE ADEST CVM ALIENO MORE prope adsunt nuptiae, id est in proximo sunt metae libertatis et ideo audiūs uoluptaria sub fine carpenda sunt. 2 CVM ALIENO MORE 'cum' pro quanto. *hoc enim significat 'cum'*. 15

153 126 SINE NVNC MEO ME VIVERE I. M. 'meo modo' mea uoluntate, meo arbitrio.

154 127 QVI IGITVR RELICTVS EST OBIVRGANDI LOCVS mire 'obiurgandi', tamquam ignoscētior pater in filium uide- 20 retur; nam supra commotus plus per ἀποσιώπησιν signifi- cauerat.

1 .i. inde discedo *in ras.* *V²* | negat (den- *C*) filiam *T^C* | negat (*in -et corr.*) *V* | daturam *T* || 2 ut — daturum *om.* *V* || negat filiam *T^C* | negat daturum <ita tum discedo ab illo ut ab eo disceditur ... neget daturum> *A* || 3 attulit *C* | daturum (da *in ras.*) *A* || 4 Probauit *V* | quod *om.* *T* | uolebat *V* || 5 iricun- dum *C*, iracundus *V* | quod agit, quoniam non putat irascē- dum, *suppl.* *Rabbow* | qui *V* || 6 irascitur *codd.*, *corr.* *Steph.* || 7 gnatum <obiurgare> *A* | ΔΠΩCΙΩΠTCIC ueL ΕΜΙΥC. *A*, ἀποσιώπησι (m. 4) uel eclipsis (*in mg.* ἔλλειψις *m. 4*) *M*, ἀπο- σιώπησι uel ecl- *Vatic. 1673*, **** uel eclipsis *TC*, eclipsis (*sscr.* m. 2) *V* || 8 .i. (deest *sscr.* m. 2) *C* | adortus *ex ad hoc corr.* *C* || 9 -dum ter ex -di corr. *V²* || 10 non] *ei* *V* | addidit *ex addit* corr. *C* || 13 in *sscr.* *C²* | mete *A*, methe *C*, methe *V* | liberatus *T* || 15 'cum' — 'cum' *in ras.* *V²* | quando *W.*: quo *codd.* || 16 *ME* — *m.*] *m.u.* modo *V*, *m.u.in.mō* *T*, *me uiuere .i.a.* in *C* | *meo* Δdeo *A*, adeo *TCV* || 17 uoluptate *codd.*, *corr.* *Steph.* || 18 quis *T* | *r.e.ob.1.* *T* || 19 obiurgande *T* | ignoscē- tior *Rabbow*: in incensor *A* (*schol. Paris.*), incensus (-sus *V*) *rell.* || 20 motus *T* | aposio .pΕCIN *A*, aposiopesim *V*, **** *TC*

- 155 **128** 1 SI PROPTER AMOREM v. hoc erat secundum in
diuisione 'et consilium meum c.' (v. 22). 2 SI PRO-
PTER AMOREM VXOREM initium consilii sui demonstrandi.
3 NOLIT legitur et 'nolet'.
- 156 **129** 1 EA PRIMVM AB ILLO ANIMADVERTENDA INIVRIA 5
EST nota participium a passiuo 'animaduertenda', id est:
castiganda ac uindicanda est. 2 AB ILLO . . . INIVRIA
id est quam facit, non quam patitur. 3 EA PRIMVM
AB ILLO ANIMADVERTENDA ut iam hoc sit peccatum, quod
recusat nuptias, non quod amat adulescens. ideo ergo 10
'primum' dixit. 4 ANIMADVERTENDA INIVRIA EST uin-
dicanda, exsequenda. 5 *Et* bene 'ea ab illo' dixit 'ini-
uria': certissimam enim notauit personam, quae debeat
pro iniuriis poenas soluere. quod si dixisset 'iniuria eius',
amphiboliā fecisset, utrum: quam passus est ab alio, 15
an: quam ipse aliis intulit.
- 157 **130** 1 ET NVNC ID OPERAM DO VT PER F. N. hic
reddidit, quod dixerat (v. 22) 'consilium meum cognosces'.
2 ID propter id.
- 158 **131** VERA OBIVRGANDI ἀντίθετον: quia 'falsas' dixit, 20
intulit 'uera'.
- 161 **134** 1 MANIBVS PEDIBVSQVE prouerbiale, id est omni-
bus uiribus. 2 OBNIXE OMNIA cum conatu, instanter
contra conantem.
- 1 u^{si}. C | v. om. C | hoc in ras. V² || 2 meum · C · M · C ·
A, meum · e · m · c · TC, m · c · m · c · V || 3 AMOREM om. T |
uxorem V || 5 Ea sser. C | AB — 6 EST] ad est ab. il. iniuria
T | anima aduertenda A || 6 EST] Et AV | nota — 11 EST
om. TC | a passiuo V | id est] uel V || 7 uindica A || 8 facio
numquam A | EA] & A || 9 hic V || 10 amat Schopen: peccat
codd. cf. Eogr. || 13 certissimum T | enim V | notatim (-tum
T) TC || 15 amphiboliā (og sscr. m. 2) V, amphibologiam
C | fecisse C | que T || 17 n̄] in T, om. V | operando AT |
PER] p. T | f. <et> n. C || 18 cognoscet A || 20 ANTIΘΕΤΟΝ,
ἀντίθετον M⁴ (anthiteton M¹), antiteton TV, anthiteton C |
falsa ATC || 22 -QUE] quasi V | prouerbiale A || 23 uiribus
W.: uerbis ATC (dett.), modis V; membris edd., neruis Lindenbr. |
obnixte A | instanter V || 24 conante A

- 162 **135** 1 MAGIS ID ADEO 'id' propter id. 2 MIHI VT
INCOMMODET noceat, incommodum afferat. 3 MAGIS ID
ADEO MIHI VT I. non enim, inquit, prodest filio amare
meretricem.
- 163 **136** QVAPROPTER mire Sosia interrogat, quasi nulla 5
causa sit fallendi dominum.
- 164 **137** 1 MALA MENS MALVS ANIMVS <'animus'> uoluntas
est, 'mens' etiam ratio. 2 MALA MENS MALVS ANIMVS
argumentum a natura et an aliquis <sit> sine causa malus
an ab impulsione. 3 MALA MENS MALVS ANIMVS quia 10
dixit: magis ut laedat, quam ut prosit (*cf. v. 135*).
- 165 **138** [†]SED QVID OPVS EST VERBIS[†] ἀποσιώπησις est
grauissimam poenam ostendentis.
- 167 **140** 1 QVI MIHI EXORANDVS legitur et 'expurgandus'.
si 'expurgandus', CVI lege, non QVI, quia et OVI per Q 15
ueteres scripserunt. 2 ET SPERO CONFORE ab eo quod
est confit, id est perficitur, futurum tempus infinitiu
modi 'confore' facit, id est perfectum iri. sic in Adel-
phis (*V 8, 23*) 'uerum quid ego dicam? hoc confit quod
uolo'. 3 CONFORE confieri, perfici: unde confectum 20

1 ID — MAGIS om. *V* | propter] prope *A*, post *TC* || 2 no-
^acetē *A* | offerat (*corr. m. 2*) *C* || 3 ADEO] ad et *A* | vt i.]
uti *A*, ut incom̄ *C* || 4 meētricem *A* || 5 sosie *C* | quasinilla
causa¹ *A* || 7 MALA — 8 ratio om. *TC* (*dett., ed. pr.*) | animus
add. *W.* | uoluptas *A V*, corr. *Steph.* || 8 etiam] et *V* || 9 et] est *V* | aliquid *T* | sit add. *W.* || 11 proosit (sit in ras.) *A* || 12 hoc schol. ad lemma QVEM QVIDEM EGO SI SENSERO pertinet; cf. *Sacerd. Gr. L. VI 468, 15* | quod *A* | o·e·u· *T* | APO-
SIOPESISE *A*, * * * * est *TC*, aposiopesis est *V* || 13 gra-
uiissima *TC* | poenam om. *TC* || 14 exeo· *T* | expugndus *C*,
expurgandus est *V* || 15 sed expurgandus *T*, om. *C* | lege
cui *V* | quia] qui *V* | cui per q// *A*, quoi pro qui (per q
m. 1) *V*², per cui^b ^a qui (*corr. m. 2*) *C* || 16 scripsere *TC* || 17 con-
fidit *A*, confidit *V* | futuri t̄p̄ris (*corr. m. 2*) *V* || 18 r̄i (*corr.
m. 2*) *C* || 19 utrum codd. | hoc ex hic *V*² | confidit *A*, confidit
V || 20 confortare *A* | conferri *T*, confiteri *A*, <id est> con-
fieri *V* | unde] ut *V*

negotium dicitur uel confecta res, quae ad plenum perficiuntur. Vergilius (*Aen. IV 115—16*) ‘nunc qua ratione quod i. ef. p., p. a. d.’ *instab, conficeri horit, paucis, abiuste, docobo.*

- 168 141 1 NVNC TVVM E. O. H. hoc ad illud tertium respicit, quod dixit (*v. 23*) ‘et quid facere in hac re te uelim.’ 2 HAS BENE VT A. N. PTF. D. hoc erat tertium de his, quae dicturum se promiserat. 3 ADSIMVLES hoc est unum uerbum: ‘adsimules’, quod dixit (*v. 18*) ‘quin tu uno uerbo dic: q. e. q. m. u.?’

- 169 142 1 PERTERREFACIAS uenuste et poetice. 2 OB- 10 SERVES FILIVM obseruatio in duabus rebus est: in obsequio et in speculando.

- 171 144 1 CVRABO ut coquus. et supra (*v. 3*) sic ‘nempe ut currentur recte haec’. 2 I PRAE figura ἀναστροφή, quod nos praei dicimus. 15

2.

- 172 1 1 NON DVBIUM EST QVIN V. N. F. peracta narratione iam persona Sosiae non erat necessaria; ergo substitut senex, per quem agenda sunt reliqua. 2 NON DVBIUM EST QVIN V. N. F. ad hoc certus inducitur Simo, ut et magis perturbetur inopinata consensione Pamphili ad descendam uxorem et propterea nihil agat cum Chremete de tradenda filia confirmandisque nuptiis.

- 173 2 1 ITA DAVVM MODO TIMERE ⟨s.⟩ non recessit de

1 confecte *T* || 2 perficiuntur *A*, (per ex con corr.) *C*, -iuntur *V* | nunc — 3 ratione] neque rōē *T*, nequam *C* || 3 i. cf.] I. C. F. *A*, i. e. f. *TC*, instat confieri *V* | p. p.] p. q. *C*, possit p. *V* || 4 e. o. est officium *TCV* | n. om. *V* || 5 dixit om. *TC* | quod *V* | re te] recte *A* || 6 a.] assimiles *V* | p. t. f. *A* *TC*, p. *V* | d.] a. *TC* | hec *C* || 9 Quinti *A* | dic q.] dic quid *C*, d. q. *T* || 10 uenusto *A* || 12 in om. *TC* || 13 ut] et *TC* | sic supra *T* || 14 anastrophe *A*, anastrophe *V*, *** *TC* || 15 praei in ras. *V*², propri *A*, pi *TC* || 16 qvin] q. *V* | v.] uxorem *T* || 17 non] nunc *T* | substituit *V*, subscrabit *C* || 19 qvin] q. *V* | v. n. om. *ATC* | certa *A* | Simo *V* | ut et] et ut *A*, ut *T* *CV* || 20 consentione *C* || 21 praeterea *ATC* || 22 trahenda *A* *TC* || 23 modo dauum timere (d. t. *T*) *TC*

*Dos, warum
in Jol. Somo
die Spene
nicht verlass.
hat.*

loco senex; 'sensi' ergo: antequam cum Sosia loqui coepisset. 2 ITA DAVVM MODO TIMERE SENSI argumentum quod supra, ab eo quod nostri faciunt. 3 MODO antequam cum Sosia loqui coepisset. 4 Dauus ut recte scribatur, Dauos scribendum est, quia nulla littera uocalis geminata unam syllabam facit. sed quia ambiguitas uitanda est nominatiui singularis et accusatiui pluralis, necessario pro hac regula digamma utimur et scribimus Dauus seruos coruus. = ad 580

175 4 1 MIRABAR HOC SI SIC A. ET E. S. L. hic locus est, 10 in quo Dauus insinuatur spectatoribus multa gesturus.

2 SI SIC ABIRET 'sic' pro leuiter et neglegenter, quod Graeci οὐτω dicunt. 3 <sic> significanter: αὐτως, id est 'sic'. et est de his, quae gestu adiuuanda sunt, ut (Ad. IV 2, 24) 'tantillum puerum' et (Ad. II 1, 9) 'huius 15 non faciam'. 4 LENITAS clementia et facilitas, cui contraria asperitas et difficultas. 5 ET ERI SEMPER LENITAS 'semper uerebar' an 'semper lenitas', ut sit ὑφέν? Lucretius (I 125) 'semper florentis Homeri'. 6 SEMPER LENITAS ac per hoc simulata usque nunc lenitas. nam 20 nemo in diuersis actibus semper lenis est nisi forte

1 sensit V || 2 ITA — 4 coepisset om. A | SENSI om. V || 3 qd supra V || 4 <DAVVS SIMO> Dauus A, <dauus simo> dauus (daus bis TC) TCV | et recte scribitur (-bere T) codd., at cf. III 4, 1 || 5 datus TC | est om. TC | quia] que TC || 7 nitanda A, notanda (-dum T) TC | accest ptr. A || 8 necessarie T, necesse C | dignama A, dignama T, digamma V | utimur (i ex e corr.) C | et] ut A || 9 datus seruus coruus AV, ***** TC; corr. Steph. || 10 MIRABAR noua scaena in TC | si] sic A | Δ] abiret V | E. S. L.] heri l.s.u. TC, h.l.m.q.e. V || 11 spectoribus A, spectatoribꝫ C || 12 si] sic A | pro] p C | leuiter V || 13 ḡci ΟΥΤΩ A, greci ** TV, .g.* *(οὐτως greci suppl. m. rec.) C, greci (οὐτω post dic. suppl. m. 4) M, gr- di- οὐτως Vatic. 1673; αὐτως? | sic add. W. | significant A, -tur T, -t C | ΔΥTOC A, ἀντος Vat. 1673, *** T CV | id est V || 14 sic <leuiter> Rabbow || 16 non] uero V | <ē> lenitas V | et om. TCV | facililitas C || 17 heri TCV || 18 semper ante uerebar om. V | anne C | RΦEN; A, ὑφεν M*, ὑθεν Vat. 1673, ** TCV || 19 homori A, honori V || 20 usque V | nunc bis C

fictus adsimulator et callidus. 7 SEMPER LENITAS sine differentia est importuna lenitas.

176 5 1 QVORVM EVADERET ad quam partem erumperet.

2 Et euadere est per quamcumque difficultatem ad aliquid perueuire.

178 7 1 VERBUM FECIT non dixit 'litigium' aut 'rixam', sed 'uerbum'. istae exigitates adseuerationis <sunt> et dicuntur cum pronuntiatione, ut intellegatur: ne uerbum quidem. 2 NEQVE ID AEGRE TVLIT haec est 'semper lenitas'.

179 8 1 AT NVNC FACIET id est irascetur, denuntiabit, loquetur. 2 AT NVNC FACIET subaudiendum 'uerbum'. et est 'faciet' persona tercia pro prima. 3 NEQVE VT OPINOR SINE TVO et comminabitur tibi et minas contemnes, ut ad poenas peruenias.

180 9 1 ID VOLVIT aut absolute accipiendum 'id' aut opposite. 2 sic demonstratio est et magis gestu quam sensu intellegitur, ut supra (*ad v. 4*) diximus. 3 NEC OPINANTIS νφέν. 4 DVCI ducere est exspectatione longi temporis malum prolatare. 5 Vel induci, ut feras in retia. 6 FALSO GAUDIO uelut euitatae senis iracundiae.

10 1 SPERANTIS IAM AMOTO METV ista singula sunt.

181 2 Et 'amoto metu' sic dixit, quasi metus brutum

1 difictus *A*, fector *in ras.* *V²* | assimulator *TCV* | et] ex *A* || 2 <semper> est *C* | est*importuna] et in omni fortuna

Teuber || 3 euadat *AC(T?)*, euaderet *V(Steph.)* || 7 assiguitates (corr. m. 2) *C* | adseuerationis (ass- *C*) *AC*, -nes *V(T?)* | sunt et dicuntur *Rabbow*: dic- et *codd.* || 8 ne] nec *codd.* || 9 id] id

A | hæc ^o*V*, hoc *TC* || 11 AT—12 loquetur *om.* *C* || 12 faciat (corr. m. 2) *C* || 13 et *sscr.* *C²* || 14 opinior *A* | tuo <magno malo> *V* | et 1.] id est *TCV* || 15 ad *om.* *A* || 16 aut *om.* *ATC* || 17 opposite *A*, ob *C*, ob*** *T*, id quomodo *V* || 18 intelligatur *T* || 19 ΥΦΗΝ; *A*, νφεν *Vatic.* 1673, *** *TC*, *om.* *V* | <falso gaudio> duci *V* || 20 prolattare *A*, prolatari *T* | induc *A* || 21 euitatae senis *W.* (*duce Hartm.*): ex ita (ira *CV*, ora *T*) et te (*om.* *T*) uite senis (uitae s- *V*, s- uite *TC*) *codd.* | iracundia *V*

corpus sit, quod cum molimine moueatur. 3 OSCITANTIS
oscitatio est animi otium et securitas, dicta ab ore
ciendo. 4 OSCITANTES securi, id est nihil prouidentes.

182 11 NE ESSET SPATIVM C. A. D. N. miranda locutio, ut
si dicas: cogitat ad dicendum. 5

183 12 1 ASTVTE hoc et gestu et uultu seruili et cum
agitatione capitis dixit. 2 CARNIFEX aut excarnificans
dominum aut ipse dignus carnifice, ut caro fiat, id est
lanietur. Lucilius (*l. inc. fr. 107 M.*) ‘carrer uix car-
cere dignus’. 3 NEQVE PROVIDERAM prouidentia 10
duplex est: etenim aut animo aut oculis prouidemus.

184 13 1 HEM quasi correptio totius corporis. 2 EHO
nutus est intentionem animaduersionemque deposcens eius,
cum quo uult loqui. 3 EHODVM AD ME ‘dum’ παρέλκον
est hoc loco. 4 QVID HIC VVLT more seruili et uernili 15
gestu: sic enim uocati a dominis secum uultuose agunt.

5 QVA DE RE negantis uim habet haec interrogatio;
plus est enim ‘qua de re?’ quam ‘nihil’. 6 ROGAS hoc
cum interrogatione indignantis.

185 14 1 MEVM GNATVM R. E. A. mire apud seruum dis- 20

1 “corpus sit” metus brutum *V*, corpus sit metus (mot- *T*)
brutum *ATC* | eum *A* | moueatur *W*.: mouentur *A*, mouentur
V, mouetur *TC* | Oscitantes *TC* || 2 oscitatio om. *T* || 3 sciendo
cōmōndo

A V, ciendo (sscr. m. 2) *C* | obscitantes *C* | id est] uel *TC* ||
4 SPATIVM] s. *T* | imitanda *A*, miranda *V* || 5 sic *V* | dicen-
tiū *C* || 8 dominum *V*, dēcūm (del. et dñūm sscr. m. 2) *C* ||

9 laniatur (e rubro sscr.) *C*, lenitatur *A* | carcereis uix *A*, car-
cere vix *T*, carcere *** *C* (iure suppl. m. 2) || 10 pūideram
C, prūideram (e ex o corr. m. 2) *V* | pūidentia (p in ras. *V²*)
CV || 11 aut enim *TC* | pūideramus (p in ras. *V²*) *CV* || 12 HEM
itē *A*, nunc *TC* | echo nutus in ras. *V²* || 13 nupt^o (p del.)
C | animo aduersiōne *A*, anima aduersiōne *V* | desposcens
A, poscens *T* || 14 Ehodum *V* | dum om. *TC* | parecon *AT*,
in ras. *V²*, pareleon *C* || 15 est in ras. *V²* | hic uult *V* | mó
C | uernili in ras. *V²* || 16 ab domini *A* | secum *C* (dett.),
efficiū *A*, serui schol. *Paris.* (T?), om. *V* | uultuose in ras. *V²*,
inuidiose schol. *Paris.* || 17 negant suim^o hab oe hec *A* | int-
hec *T* || 18 est] tibi *A* | enim sscr. *V²* | hoc uicū *A* || 19 in-
dignans *A* || 20 MEVM] at eu *A* | gnatum ε.ε.δ; *A*, gn.e.a.
T, g.r. est a. *V* | mire — e. a. om. *TC*

simulat id, quod iam probauit. 2 MEVM G. R. E. A.
grauiiter constanterque senex nondum se fatetur credere
nec uerum scire, ne amittat uim vindicaturi, si rescierit.

3 ID POPVLVS CVRAT SCILICET quia rumigeratio po-
puli est. 4 Sed hoc auersus ab illo contumaciter. sic 5
Vergilius (*Aen. IV* 379) ‘scilicet is superis l. e.’ 5 ‘sci-
licet’ semper cum ironia ponitur.

186 15 1 HOCINE AGIS id est audis. alibi (*Eun. I* 2, 50)
sic ‘hoc agite, amabo’; Plautus (*Asin. prol. I*) ‘uos hoc
agite spectatores nunc iam, si uultis’. 2 Demonstratiue 10
ueluti aurem suam tangens. 3 EGO VERO ISTVC deest
'ago' uel 'audio'.

187 16 1 INIQVI PATRIS EST iniquum est, si nunc uelim
quaerere actus liberos adulescentis. 2 NAM QVAE ANTE-
HAC FECIT ‘antehac’ pro ante haec consuetudine quam 15
ratione dicitur. 3 NIHIL AD ME ATTINET id agit, ut
superius consilium seruare se ostendat.

188 17 1 DVM TEMPVS AD EAM REM T. deest ‘se’, ut sit:
dum se tempus praebuit, quia supra (*I* 1, 124) dixit
'tute his rebus finem praescripti, pater'. 2 SIVI ANI- 20
MVM VT EX. S. mira ratio, cur siuerit, ut et hoc, quod

1 MEVM] mirum A || 2 nundum A || 3 nec amittat A |
uin *in ras.* V² | vindicaturi (uend- C) si rescierit TC, uin-
dicatu*re* ire scierit A, vindicatura si rescierit V || 4 Id A |
silicet C | quia *in ras.* V², om. T | rumigeratio C, rumi-
geratio *ex corr.* V² || 5 sed] si TCV | cont***** (sscr.
m. 2) V | sit V || 6 silicet C | his TC | l. e.] labor est TCV |
s. semper *in ras.* V² || 7 cum *in ras.* V², eum A | yronia C,
roma A | porro C¹, ponitur *in mg.* C² || 8 Hoccine semper
codd. | <agis> hoccine agis TC | est om. T || 9 sic] si TC |
age codd. | hic V || 10 nunc] Non TC | si uultis] simul TC,
(sultis *Daniel in mg.*) A, sumit *in ras.* V² || 11 uero *in ras.*
V² || 12 uel] id est V || 14 liberos om. V | QVAE] q. T, quod
C | a. h. f. T || 15 pro om. T || 16 rationē A | age A || 17 su-
perius om. TC | se om. T || 18 EAM REM] e. e. T | r.] tulit C,
in mg. V² || 19 <tulit id est> praebuit? | quia *ex quare corr.* C² |
dixit V || 20 tu T | praescriptisti V, descriptsisti TC¹ | Siui V |
a. u. T || 21 ex. s.] e. s. T, exploret (e sscr. m. 2) suum C | mi-
ratio A TC, miratio (ra sscr. m. 2) V | s iuerit C | quā A

permisit, ad bonam frugem permiserit, non ad luxuriam. 3 AD EAM REM TVLIT 'tulit' absolute. 4 Et deest 'se'. 5 SIVI autem distingue; est enim modo 'siui' permisi, cessauit. 6 SIVI antique. aliter in Adelphis (*I* 2, 24) 'non siit egestas facere nos'. 5

189 1 NVNC HIC DIES A. V. A. hoc est: certe et seure et inexorabiliter denuntiat. 2 ALIAM VITAM pro diuersam et contrariam. sic Vergilius (*Aen.* II 428) 'dis aliter uisum'.